
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
CÂMPUS SÃO PAULO 

 
PORTARIA Nº SPO.282, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Designa Colegiado do Curso de Pós-Graduação 
Stricto Sensu do Mestrado Acadêmico em 
Engenharia em Mecânica do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE nº 02, de 26/03/2010, e a ATA N.º 6/2021 - CMEM-SPO/DPE-SPO/DRG/SPO/IFSP, de 

12/11/2021, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, compor o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu do Mestrado 

Acadêmico em Engenharia Mecânica do Câmpus São Paulo 

 

Docentes Titulares 

Givanildo Alves dos Santos – Presidente 

Eduardo Guy Perpétuo Bock 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Discentes Titulares 

Alaor Mousa Saccomano 

Cassio Cuarelli 

 

Técnico-Administrativo 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano aos 
membros discentes. 

 
Art.3º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de dois anos aos 

membros docentes e técnico-administrativo. 
 
 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 


